

Số: /KH-UBND

Xuân Hưng, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong tình hình mới” trên địa bàn xã Xuân Hưng

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới" (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 32); Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình, UBND xã Xuân Hưng ban hành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước. Quán triệt, xác định rõ công tác bảo vệ bí mật Nhà nước là một nội dung quan trọng của công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ chính trị nội bộ. Việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật Nhà nước là nhiệm vụ cấp thiết, quan trọng, cần tập trung thực hiện trong tình hình hiện nay.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn lộ, mất bí mật Nhà nước. Cương quyết xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác bảo vệ bí mật Nhà nước theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương về bảo vệ bí mật Nhà nước, trọng tâm là Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới; Nghị định số 63/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. Đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, hình thức.

1.2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, gắn công tác bảo vệ bí mật nhà nước với công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Rà soát, đánh giá các nội dung, nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước, qua đó làm rõ nội dung chưa thực hiện, chưa phù hợp phải bổ sung, sửa đổi; nội dung còn hạn chế, tồn tại phải tăng cường khắc phục, chấn chỉnh nhằm nâng cao nhận thức, gắn trách nhiệm bảo vệ bí mật

nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân được giao thực hiện soạn thảo, sao, chụp, lưu giữ, vận chuyển, cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước, thường xuyên quan hệ, tiếp xúc tổ chức, cá nhân nước ngoài.

1.3. Rà soát, xác định thời hạn bảo vệ và gia hạn bảo vệ bí mật Nhà nước; đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Danh mục bí mật nhà nước do Thủ tướng Chính phủ ban hành và Nội quy bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước, đáp ứng yêu cầu công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong tình hình mới.

1.4. Bảo đảm tất cả các phương tiện điện tử, phần mềm hệ thống, phần mềm ứng dụng trước khi đưa vào sử dụng và trong quá trình sử dụng tại các bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật, nơi lưu trữ bí mật nhà nước phải đáp ứng các yêu cầu về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

1.5. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; không để xảy ra tình trạng lộ, mất bí mật nhà nước khi tiến hành các hoạt động chuyển trụ sở, mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ, giải mật, tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; việc số hóa tài liệu bí mật nhà nước phải bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và pháp luật khác có liên quan đáp ứng yêu cầu bảo vệ bí mật nhà nước, vừa tạo điều kiện thuận lợi cho công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

1.6. Bố trí, bổ sung đội ngũ cán bộ làm công tác cơ yếu, bảo vệ bí mật nhà nước bảo đảm tính chuyên nghiệp, ổn định lâu dài; đội ngũ nhân lực chất lượng về công nghệ thông tin, an toàn thông tin, cơ yếu đảm bảo năng lực ứng phó với sự cố an ninh mạng và ngăn chặn nguy cơ lộ, mất bí mật nhà nước trên không gian mạng đặc biệt là trong quá trình thực hiện chuyển đổi số quốc gia (*thực hiện thường xuyên*).

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an xã

- Chủ động rà soát, tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước phù hợp với yêu cầu tình hình thực tế; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định (*thực hiện thường xuyên*).

- Tập hợp danh sách, đăng ký tập huấn về công tác bảo vệ BMNN cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (*định kỳ hằng năm*).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN đối với các cơ quan, đơn vị; phát hiện, xử lý nghiêm những sai phạm (*nếu có*) (*định kỳ hằng năm*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức nắm tình hình, phát hiện, xác minh, điều tra, truy xét, truy tìm, kịp thời ngăn chặn, kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật đối với những hành vi làm sai lệch, hư hỏng, lộ, mất tài liệu, vật chứa BMNN; lợi dụng, lạm dụng việc bảo vệ BMNN, sử dụng BMNN để thực hiện hoặc che giấu hành vi vi phạm pháp luật (*nếu có*).

- Tổng hợp kinh phí đảm bảo cho công tác bảo vệ BMNN, cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN, trình cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định (*định kỳ hằng năm*).

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

2.2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chủ động phối hợp với Công an xã tham mưu với cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ tin, tài liệu BMNN trong quá trình triển khai công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương, phòng ngừa lộ, mất BMNN trong lĩnh vực quốc phòng.

2.3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện việc phổ biến, quán triệt triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, xã về công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác này trong thời gian tới.

- Khi xác định BMNN và độ mật của BMNN phải căn cứ vào các Danh mục BMNN thuộc các ngành, lĩnh vực đã được Thủ tướng Chính phủ ban hành, không để xảy ra tình trạng không xác định hoặc xác định không đúng danh mục BMNN dẫn đến vi phạm, lộ, mất BMNN ngay từ khâu dự thảo (*thực hiện thường xuyên*).

- Thực hiện nghiêm túc quá trình vận chuyển, giao nhận tài liệu BMNN theo quy định của Luật Bảo vệ BMNN và Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước (*thực hiện thường xuyên*).

- Chỉ đạo, đôn đốc, tự kiểm tra (*định kỳ hoặc đột xuất*) việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo vệ BMNN trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với Công an xã tổ chức tập huấn công tác bảo vệ BMNN. Kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn việc để xảy ra lộ, mất tài liệu, vật chứa BMNN, bí mật nội bộ, tài liệu chưa được công khai.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai hoạt động sử dụng dịch vụ bưu chính KT1 trên địa bàn đảm bảo theo quy định của Luật Bảo vệ BMNN và Quyết định số 32/2025/QĐ-TTg ngày 08/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước; phối hợp cơ quan Bưu điện rà soát toàn bộ quy trình, nhân sự tham gia khai thác dịch vụ KT1; chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong hoạt động cung cấp dịch vụ KT1 tại địa phương.

- Phòng Kinh tế phối hợp thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định kinh phí bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong tình hình mới trên địa bàn xã Xuân Hưng. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề phức tạp phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời thông tin về UBND xã (*qua Công an xã*) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Trường Khánh